
ZAMBELLI ALESSANDRO ASSESSORE A

ORIGINALE

Delibera della Giunta Comunale n. 59

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di luglio alle ore 19:30 nella sala delle adunanze SI E'
RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE :

(P:presente A:assente)
POLO LUIGI

CAVALLARO VALERIA ASSESSORE A

SIEVE CATERINA VICE SINDACO

SPADA ANTONIO ASSESSORE P

P

Assiste alla seduta il/la Sig./ra RANZA GIORGIO, Segretario Comunale.
Il/la Sig./ra POLO LUIGI nella sua veste di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza
dichiara aperta la seduta.
Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente L’assessore Il Segretario. Comunale
POLO LUIGI SIEVE CATERINA RANZA GIORGIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 604  Si certifica, su conforme dichiarazione del messo,
che in data odierna, copia di questa delibera é affissa all'Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi
dal 31-07-2018 al 15-08-2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO
   Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA': Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo
preventivo di legittimità , é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E'
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

data 12-08-2018 IL FUNZIONARIO INCARICATO
Quarantin Geremia

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-07-2018 Pag. 1 COMUNE DI ANGUILLARA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 che ai commi 1,7,8,9 dispone quanto segue:

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio.

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di
cui all’articolo 29, comma 4.

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto
per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

PRESO ATTO che il responsabile del Settore tecnico, referente responsabile per la
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta comunale la
proposta di piano triennale per gli anni 2019-2021 ed elenco annuale anno 2019 dei lavori pubblici
di importo superiore ad € 100.000,00;

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2019-2021, redatto, dal Responsabile del settore tecnico, referente per la programmazione delle
opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2019-2021 ed elenco annuale 2019, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-07-2018 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e
successivamente il bilancio 2019-2021 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;

RILEVATO che l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in
ordine alla regolarità Tecnica e Contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

DI ADOTTARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-20211)
e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019, predisposto dal responsabile del
settore tecnico, responsabile della programmazione dei lavori pubblici;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2019-2021,2)
all’albo pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, entro 30 giorni dalla pubblicazione;

DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento3)
Unico di programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio
2019-2021 tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori
pubblici;

DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di4)
alcun impegno di spesa;

DI RISERVARSI di apportare all’allegato programma le modifiche ritenute necessarie al5)
fine di rendere compatibili i riflessi economico-patrimoniali con le scelte finanziarie che
verranno definitivamente adottate in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017,
del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio Pluriennale 2018-2020;

DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con6)
la programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi
esistenti in fase di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2019 e del bilancio
pluriennale 2019–2021;

DI DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente immediatamente7)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000, stante l’urgenza;

DI OTTEMPERARE, contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art. 125 del8)
T.U.E.L. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-07-2018 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA



Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021
ED ELENCO ANNUALE 2019.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Bianchi Stefano, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 24-07-2018     Bianchi Stefano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile esprime
parere Favorevole.

li, 24-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Quarantin Geremia

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 26-07-2018 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA


